РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

17 сентября 2018 года г. Нижневартовск

Нижневартовский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Артеменко А.В.,

при секретаре Шамиевой Т.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-5164/2018 по иску ФИО1 к ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Нижневартовске ХМАО-Югры (межрайонное) о признании решения незаконным, включении периодов работы в специальный стаж, возложении обязанности назначить досрочную страховую пенсию по старости,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с указанным иском. В обоснование требований истец указал, что решением Комиссии по рассмотрению вопросов реализации пенсионных прав застрахованных лиц ГУ – УПФ РФ в г. Нижневартовске ХМАО-Югры (межрайонное) от 

<

дата> № ему было отказано в назначении досрочной страховой пенсии. Комиссией установлено, что его страховой стаж составил 29 лет 1 месяц 7 дней, из них стаж по Списку № составил 3 года 4 месяца 21 день (в полуторном исчислении 5 лет 1 месяц 2 дня), стаж работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера – 22 года 6 месяцев 10 дней. Считает решение незаконным в части отказа во включении в льготный стаж по Списку № следующих периодов: с 

<

дата> по 

<

дата> помощником бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ в ОАО «Букрос»; с 

<

дата> по 

<

дата>, исключая отпуск без сохранения заработной платы с 

<

дата> по 

<

дата>, бурильщиком эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ в ОАО «Букрос». Представленной справкой № от 

<

дата> подтверждаются сведения о льготном характере работы истца по Списку № за период с 

<

дата> по 

<

дата>, но основанием для отказа послужило то, что на запрос о проверке факта льготной работы ГУ – УПФ РФ в г. Нижневартовске с территории У. ответа не поступило. Считает, что данным отказом нарушены его права. Просит признать незаконным решение ГУ – УПФ РФ в г. Нижневартовске ХМАО-Югры (межрайонное) об отказе в установлении пенсии от 

<

дата> № в части отказа зачесть периоды работы с 

<

дата> по 

<

дата> в должности помощника бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ в ОАО «Букрос», с 

<

дата> по 

<

дата>, исключая отпуск без сохранения заработной платы с 

<

дата> по 

<

дата> в должности бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ в ОАО «Букрос» в стаж, дающий право на льготное пенсионное обеспечение, в соответствии со Списком №, утвержденным Постановлением Кабинета М. С. от 

<

дата> № «Об утверждении Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение»; включить указанные периоды работы в стаж, дающий право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии со Списком №; обязать ГУ – УПФ РФ в г. Нижневартовске ХМАО-Югры (межрайонное) назначить ему трудовую пенсию досрочно, с даты обращения за ее назначением 

<

дата>. 

Истец ФИО1 в судебном заседании на удовлетворении заявленных требований настаивал в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении. 

Представитель ответчика по доверенности ФИО2 в судебном заседании просила принять решение в соответствии с действующим законодательством. 

Суд, выслушав истца, представителя ответчика, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

Как следует из материалов дела, истец ФИО1 

<

дата> обратился в ГУ-УПФ РФ в г. Нижневартовске через ЕПГУ с заявлением о назначении ему страховой пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30, ч. 2 ст. 33 Федерального закона № 400-ФЗ от 

<

дата> «О страховых пенсиях». 

В соответствии с протоколом заседания Комиссии по рассмотрению вопросов реализации пенсионных прав застрахованных лиц ГУ-УПФ РФ в г. Нижневартовске ХМАО-Югры (межрайонного) от 

<

дата> № страховой стаж ФИО1 составляет 29 лет 1 месяц 7 дней, из них стаж по Списку № составил 3 года 4 месяца 21 день (в полуторном исчислении 5 лет 1 месяц 2 дня), стаж работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, – 22 года 6 месяцев 10 дней. 

В стаж на соответствующих видах работ, дающих право на досрочное пенсионное обеспечение, не включен период работы ФИО1 с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве помощника бурильщика и бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин, поскольку специалистами ГУ-УПФ РФ в г. Нижневартовске не получен с У. ответ на запрос о проверке факта льготной работы. 

Комиссией было рекомендовано принять решение об отказе ФИО1 в назначении страховой пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30, ч. 2 ст. 33 Федерального закона № 400-ФЗ от 

<

дата> «О страховых пенсиях» по заявлению № от 

<

дата>. 

Также из протокола заседания Комиссии следует, что право на назначение страховой пенсии по старости у ФИО1 возникает в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона № 400-ФЗ от 

<

дата> «О страховых пенсиях» в возрасте 55 лет, то есть 

<

дата>.

Решением ГУ-УПФ РФ в г. Нижневартовске ХМАО-Югры (межрайонное) от 

<

дата> №, в связи с тем, что на день обращения право на досрочное назначение страховой пенсии по представленным документам ФИО1 не имеет, ему отказано в назначении страховой пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30, ч. 2 ст. 33 Федерального закона № 400-ФЗ от 

<

дата> «О страховых пенсиях».

Не согласившись с указанным решением ГУ-УПФ РФ в г. Нижневартовске ХМАО-Югры (межрайонное), считая его незаконным в части, ФИО1 обратился в суд с настоящим исковым заявлением.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 

<

дата> № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам.

Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 статьи 30, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации (ч. 2 ст. 30 вышеуказанного закона).

В силу ч.2 ст.33 Федерального закона от 

<

дата> № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» лицам, проработавшим не менее 15 календарных лет в районах Крайнего Севера или не менее 20 календарных лет в приравненных к ним местностях и имеющим необходимый для досрочного назначения страховой пенсии по старости, предусмотренной пунктами 1 - 10 и 16 - 18 части 1 статьи 30 настоящего Федерального закона, страховой стаж и стаж на соответствующих видах работ, возраст, установленный для досрочного назначения указанной пенсии, уменьшается на пять лет.

Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение» предусмотрено, что при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда, применяются:

Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный Постановлением Кабинета М. С. от 

<

дата> № «Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение»;

Список № производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный Постановлением Совета М. С. от 

<

дата> № «Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах» - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до 

<

дата>.

В соответствии с разделом XIII «Бурение, добыча и переработка нефти и газа, переработка угля и сланца» Списка №, утвержденного Постановлением Совета М. С. от 

<

дата> №, правом на пенсию в связи с тяжелыми условиями труда пользуются бурильщики и их помощники.

Согласно разделу XII «Бурение, добыча и переработка нефти, газа и газового конденсата, переработка угля и сланца» Списка №, утвержденного Постановлением Кабинета М. С. от 

<

дата> №, правом на пенсию в связи с тяжелыми условиями труда пользуются бурильщики эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ.

Согласно разъяснению Минтруда России № от 

<

дата> о порядке применения указанных Списков, правом на пенсию в связи с особыми условиями труда пользуются рабочие, профессии которых являются производными от профессий, предусмотренных Списками (в т.ч. помощники).

В силу пункта 4 «Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьей 27 ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства от 

<

дата> №, в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня.

Под полным рабочим днем понимается выполнение работ в условиях труда, дающих право на льготное пенсионное обеспечение, не менее 80% рабочего времени. При этом в указанное время включается время выполнения подготовительных и вспомогательных работ, а у работников, выполняющих работу при помощи машин и механизмов, также время выполнения ремонтных работ текущего характера и работ по технической эксплуатации оборудования (Постановление Минтруда РФ от 

<

дата> №).

Правила подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий утверждены Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №.

Согласно п. 11 указанных Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца. При отсутствии трудовой книжки, а также в случае, если в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы.

Кроме того, для подтверждения периодов работы принимаются справки, а также иные документы, выдаваемые работодателями. Справки выдаются на основании документов соответствующего периода времени, когда выполнялась работа, из которых можно установить период работы в определенной профессии и должности и (или) на конкретных работах (в условиях), дающих право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости.

Пунктом 2 ст. 11 Федерального закона от 

<

дата> № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» предусмотрено, что периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, за пределами территории Российской Федерации, включаются в страховой стаж в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или международными договорами Российской Федерации, либо в случае уплаты страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 

<

дата> № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации».

Пункт 3 ст. 2 указанного Федерального закона устанавливает, что в сфере пенсионного обеспечения применяются общепризнанные принципы и нормы международного права и международные договоры Российской Федерации. В случае, если международным договором Российской Федерации установлены иные правила, чем предусмотренные настоящим Федеральным законом, применяются правила международного договора Российской Федерации.

Вопросы пенсионного обеспечения граждан государств - участников Содружества Независимых Государств (СНГ) регулируется «Соглашением о гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения» от 

<

дата>, подписанным, в том числе, Российской Федерацией и У..

Согласно ст. ст. 1 и 6 Соглашения от 

<

дата> пенсионное обеспечение граждан государств - участников настоящего Соглашения и членов их семей осуществляется по законодательству государства, на территории которого они проживают. Назначение пенсий гражданам государств - участников Соглашения производится по месту жительства.

Для установления права на пенсию, в том числе пенсий на льготных основаниях и за выслугу лет, гражданам государств - участников Соглашения учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории любого из этих государств, а также на территории бывшего С. за время до вступления в силу настоящего Соглашения, то есть до 

<

дата>.

Таким образом, органы, осуществляющие пенсионное обеспечение, руководствуясь нормами пенсионного законодательства Российской Федерации, предъявляют соответствующие требования к оформлению и подтверждению документов о трудовом (страховом) стаже и заработке граждан, приобретенных на территории государств-участников соглашений за период после вступления в силу Соглашения, после 

<

дата>.

Поскольку в соответствии с Соглашением от 

<

дата> «О создании Содружества Независимых Государств», ратифицированным Постановлением Верховного Совета РСФСР от 

<

дата> №, союз ССР прекратил свое существование 

<

дата>, то из буквального толкования пункта 2 статьи 6 Соглашения от 

<

дата> следует, что для установления права на пенсию гражданам государств-участников Соглашения учитывается трудовой стаж, приобретенный за весь период существования С. вплоть до распада 

<

дата>, а после распада этих государств - до 

<

дата>.

В качестве документов, подтверждающих трудовой (страховой) стаж и заработок могут приниматься: справки, оформление компетентными учреждениями (органами); справки, выданные организациями, учреждениями, предприятиями, на которых осуществлялась трудовая и (или) иная деятельность; архивные справки, выданные в соответствии с требованиями законодательства государства-участника соглашения. Вышеперечисленные международные соглашения содержат положения о том, что компетентные учреждения (органы) сторон принимают меры к устранению обстоятельств, необходимых для определения права на пенсию и ее размеры (ст. 10 Соглашения от 

<

дата>).

Как следует из Письма Министерства Социальной защиты населения РФ от 

<

дата> № пенсионное обеспечение граждан, прибывших в Российскую Федерацию из государств - участников Соглашения о гарантиях прав граждан государств - участников СНГ в области пенсионного обеспечения от 

<

дата> (Республика Армения, Республика Беларусь, Республика Казахстан, Республика Кыргызстан, Республика Таджикистан, Туркменистан, Республика Узбекистан, Украина) производится в порядке, предусмотренном указанным Соглашением.

В силу п. 5 Рекомендаций по проверке правильности назначения пенсий лицам, прибывшим в Российскую Федерацию из государств - республик бывшего С. (Приложение № к распоряжению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 

<

дата> №р (в ред. от 

<

дата>) «О некоторых вопросах осуществления пенсионного обеспечения лиц, прибывших на место жительства в Российскую Федерацию из государств - республик бывшего С.»), для определения права на трудовую пенсию по старости, в том числе, досрочную трудовую пенсию по старости лицам, прибывшим из государств - участников Соглашения от 

<

дата>, учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории любого из этих государств, а также на территории бывшего С.. При этом, трудовой стаж, имевший место в государствах - участниках Соглашения от 

<

дата>, приравнивается к страховому стажу и стажу на соответствующих видах работ (письмо Минтруда России от 

<

дата> №).

Периоды работы и иной деятельности, включаемые в страховой стаж и стаж на соответствующих видах работ, а также порядок исчисления и правила подсчета указанного стажа устанавливаются в соответствии с нормами пенсионного законодательства Российской Федерации. 

В соответствии с п. 6 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №, к уплате страховых взносов при применении настоящих Правил приравнивается уплата взносов на государственное социальное страхование до 

<

дата>, единого социального налога (взноса) и единого налога на вмененный доход для определенных видов деятельности (далее - обязательные платежи). Уплата следующих обязательных платежей подтверждается: а) взносы на государственное социальное страхование за период до 

<

дата> - документами финансовых органов или справками архивных учреждений; б) страховые взносы на обязательное пенсионное страхование за период до 

<

дата> и с 

<

дата> - документами территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации; в) единый социальный налог (взнос) за период с 1 января по 

<

дата> - документами территориальных налоговых органов; г) единый налог на вмененный доход для определенных видов деятельности - свидетельством и иными документами, выданными территориальными налоговыми органами.

В этой связи, трудовой стаж, имевший место в государствах – участниках Соглашения от 

<

дата>, приравнивается к страховому стажу и стажу на соответствующих видах работ до 

<

дата> с применением норм пенсионного законодательства РФ, а периоды работы с 

<

дата> подлежат включению в страховой стаж исключительно при уплате страховых взносов на пенсионное обеспечение в соответствующие органы той страны, на территории которой осуществлялась трудовая деятельность.

В соответствии с п. 15 Указания Министерства социальной защиты населения РФ от 

<

дата> №-У «О применении законодательства о пенсионном обеспечении в отношении лиц, прибывших на жительство в Россию из государств - бывших 

<

адрес> ССР» (зарегистрировано в Минюсте РФ 

<

дата>, регистрационный №) документы о стаже работы и заработке, предоставляемые из государств - бывших республик С. должны быть оформлены в соответствии с законодательством Российской Федерации. Вышеизложенное означает, что данные документы, в частности, должны содержать все необходимые реквизиты, заполнение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации. При этом форма документа может быть произвольной.

В судебном заседании установлено, подтверждено трудовой книжкой истца, что ФИО1 

<

дата> принят на работу в Полтавское управление буровых работ помощником бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ 4 разряда (приказ № от 

<

дата>); 

<

дата> переведен помощником бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ 5 разряда (приказ № от 

<

дата>); 

<

дата> переведен бурильщиком 6 разряда эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ (приказ №-к от 

<

дата>); 

<

дата> в связи с созданием на базе Полтавского УБР АО «БУКРОС» переведен в ТОО «СЕВЕР» бурильщиком 6 разряда (приказ №к от 

<

дата>). 

Из справки № от 

<

дата>, уточняющей особый характер работы или условия труда, необходимые для назначения льготной пенсии, выданной ОАО БК «БУКРОС», следует, что ФИО1 работал полный рабочий день в Полтавском управлении буровых работ, которое с 

<

дата> переименовано в ОАО буровая компания «БУКРОС» на основании приказа ФИО3 № от 

<

дата>: 

- с 

<

дата> (приказ о приеме № от 

<

дата>) по 

<

дата> (приказ о переводе №-к от 

<

дата>) в качестве помощника бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ. Профессия помощника бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ является льготной в соответствии со Списком № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (старости) на льготных условиях, раздел 12, подраздел 1а «Бурение», позиция 2130100а-11297, согласно Постановления Кабинета М. У. № от 

<

дата>;

- с 

<

дата> (приказ о переводе №-к от 

<

дата>) по 

<

дата> (приказ о переводе в ТОО «Север» №-к от 

<

дата>) в качестве бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ. Профессия бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ является льготной в соответствии со Списком № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (старости) на льготных условиях, раздел 12, подраздел 1а «Бурение», позиция 2130100а-11297, согласно Постановления Кабинета М. У. № от 

<

дата>;

- за исключением отпуска без сохранения заработной платы с 

<

дата> по 

<

дата> (приказ №-к от 

<

дата>).

С 

<

дата> ФИО1 работал вахтово-экспедиционным методом на объектах Талинского месторождения Октябрьского района Тюменской области Ханты-Мансийского автономного округа, в местности, приравненной к районам Крайнего Севера.

Также истцом представлена справка ОАО БК «БУКРОС» № от 

<

дата> о заработной плате ФИО1 за период с 1988 года по 1994 год, необходимой для начисления пенсии.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что работа истца в заявленный им период с 

<

дата> 

<

дата> в качестве помощника бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ, и с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ предусмотрена Списком № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденного Постановлением Кабинета М. С. от 

<

дата> №, а также Списком № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденного Постановлением Совета М. С. от 

<

дата> №.

Занятость истца в производстве бурения исходит из наименования профессии – помощник бурильщика, бурильщик, с указанием конкретного вида деятельности эксплуатационное и разведочное бурение на нефть и газ.

Период работы истца в данной организации и по профессии протекал до 

<

дата>, т.е. когда работа предприятий носила стабильный характер и постоянная занятость в течение полного рабочего дня предполагалась, в трудовой книжке истца содержится информация о выполняемой работе, наименование профессии прямо предусмотрено вышеуказанными Списками.

Однако, в страховой стаж истца подлежат включению периоды работы с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве помощника бурильщика, и с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве бурильщика, поскольку до вступления в силу Соглашения от 

<

дата> гражданам государств – участников Соглашения учитывался трудовой стаж, приобретенный на территории любого из этих государств, а также на территории бывшего С., и представление сведений от компетентного органа государства – участника Соглашения не требовалось. 

После подписания международного договора – Соглашения от 

<

дата> У. является независимым и самостоятельным государством, и возможность включения периодов работы в льготных условиях после 

<

дата> зависит от подтверждения данного факта компетентным органом У. (уплата страховых взносов в пенсионный фонд). 

Период работы истца с 

<

дата> по 

<

дата> год, после заключения Соглашения от 

<

дата>, не подтвержден компетентным органом У., в связи с чем не может быть включен в специальный стаж истца для назначения досрочной пенсии.

Представленная истцом справка ОАО БК «БУКРОС» № от 

<

дата> содержит лишь сведения о сумме дохода, полученного истцом, а не об уплате взносов на обязательное пенсионное обеспечение. 

Таким образом, при наличии неоспоримых доказательств, подтверждающих характер и условия работы истца полный рабочий день в период с 

<

дата> по 

<

дата>, который приходится на период трудовой деятельности истца по профессии, предусмотренной Списком №, утвержденным Постановлением Кабинета М. С. от 

<

дата> № и Списком №, утвержденным Постановлением Совета М. С. от 

<

дата> №, и дающих право на досрочное назначение пенсии, отсутствие информации компетентных органов У. не может служить основанием для лишения работника права на досрочное назначение пенсии.

Истолкование действующих норм как позволяющих не включать указанный период работы в специальный стаж в связи с отсутствием подтверждения спорного стажа компетентными органами У. не только противоречило бы их действительному смыслу и предназначению, но и создавало бы неравенство при реализации права на досрочное назначение трудовой пенсии, что недопустимо с точки зрения требований ч. ч. 1, 2 ст. 19 Конституции Российской Федерации, а также приводило бы к неправомерному ограничению права граждан на социальное обеспечение (ч. 1 ст. 39 Конституции Российской Федерации).

Таким образом, исковые требования истца о признании решения ГУ-УПФ РФ в г. Нижневартовске ХМАО-Югры (межрайонное) незаконным в части отказа зачесть период работы ФИО1 с 

<

дата> по 

<

дата> в стаж, дающий право на льготное пенсионное обеспечение, и включении указанного периода работы в стаж, дающий право на льготное пенсионное обеспечение, подлежат удовлетворению.

Поскольку при включении указанного периода в специальный стаж ФИО1, 

<

дата> года рождения, для назначения досрочной страховой пенсии по старости, по состоянию на день обращения- 

<

дата> возраст истца 53 года, страховой стаж составляет 29 лет 1 месяц 7 дней, специальный стаж – 6 лет 10 месяцев 22 дня, а стаж работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера – 20 лет 8 месяцев 7 дней, суд считает, что право на досрочное пенсионное обеспечение у истца возникло и имеются правовые основания для возложения на ответчика обязанности назначить ФИО1 досрочную страховую пенсию по старости с даты обращения с заявлением, то есть с 

<

дата>.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Нижневартовске ХМАО-Югры (межрайонное) о признании решения незаконным, включении периодов работы в специальный стаж, возложении обязанности назначить досрочную страховую пенсию по старости удовлетворить частично.

Признать решение ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Нижневартовске ХМАО-Югры (межрайонное) от 

<

дата> в части отказа зачесть период работы ФИО1 с 

<

дата> по 

<

дата> в стаж, дающий право на льготное пенсионное обеспечение, незаконным.

Обязать ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Нижневартовске ХМАО-Югры (межрайонное) включить в стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии, периоды работы ФИО1:

с 

<

дата> по 

<

дата> в должности помощника бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ в Полтавском управлении буровых работ;

с 

<

дата> по 

<

дата> в должности бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ в Полтавском управлении буровых работ.

Обязать ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Нижневартовске ХМАО-Югры (межрайонное) назначить ФИО1 досрочную страховую пенсию по старости с 

<

дата>.

В удовлетворении остальной части исковых требований ФИО1 отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам суда Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме, через Нижневартовский городской суд. 

Судья А.В. Артеменко

Копия верна

Судья А.В. Артеменко